CÂMARA MUNICTPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.169t0001-24

PORÍOFERREIRA

REQUERTMENTO N', 317 12024

SENHOR PRESIDENTE

. Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, encaminhando o Anteprojeto de Lei no 25/2024, que cria o

Programa "Prevenção e Combate As Queimadas Urbanas e Disque

Queimada/Whatsapp" em Porto Ferreira.

Plenário Syrio Ignátios, 21 de junho de 2024.

Étcio G eira Arruda
or

F. 0liveira
Vereadora

CA T'I A RA i\'I TJN ICIPÀL
LEITUR,\ NO EXP DIE
REA LI

P

DE PORTO FERRTIRA
E DA SESSÀO ORDIN,iRIA

l'
t's

Av, Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 10ô8 - (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Porto

A

0

SID

*mail: camaÍeporto
-sP

sp-gov-br

DES

GÂMARA MUNTCIPAL DE PORTO FERREIRA

PIenário SYrio Ignátios
CNPJ: 47.794.'16910001-24

PORIOFERREIRA

ANTEPROJETO DE LEI NO 2512024

ària o Programa "Prevenção e Combate As Queimadas Urbanas e Disque

Queimada/WhatsaPP" '

§ 10 Os órgãos responsáveis realizarão campanhas de

conscientização para a prevenção das queimadas urbanas, para a

sociedade e para as escolas (que podem entrar como parceiras no

programa), a ser realizado anualmente, sendo intensificado no

período da seca.

§ 20 Cabe à Secretaria responsávé|, fazer valer a Lei onde os

munícipes que infringirem for autuados, que realmente paguem as

multas aplicadas, tentando agilizar essas autuações'

§ 3o Fíca a critério do Executivo Municipal a criação de um número de

telefone, com atendimento disponível por 24 horas, para atender as

denúncias de queimada no perímetro urbano de Porto Ferreira,

denominado de Disque-Queimada/Whatsapp.

AÊ. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

Plenário Syrio Ignátios, 2.1 de junho de 2024.

Elcio Gus a Arruda

\

r
ilv

Vere

I

/

Art. 1o FÍca criado o Programa "Prevenção e Combate As Queimadas
Urbanas e Disque Queimada/Whatsapp.

Art. 20 O Executivo Municipal, por meio dê Decreto, estabelecerá a

forma de implantação do Disque Queimada/Whatsapp'

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fonê (19) 3581'1022
CEP 13660405 - Potto Ferreha - SP

e- m a i I : c a m a ra po rtoferrei ra@c a m a G Po rtof e rre i ra.sP -gov. b r